HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Kạn, ngày      tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025

nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 18/4/2025 của

UBND tỉnh về dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025

nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 2). Kết quả thẩm tra như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

1. Điều chỉnh tổng kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân

sách địa phương:

a) Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 đã giao: 893.784 triệu đồng.

b) Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 điều chỉnh, bổ sung:

900.431 triệu đồng (bổ sung chi đầu tư theo ngành, lĩnh vực: 6.647 triệu đồng từ

kinh phí chi thường xuyên năm 2025 chuyển sang chi đầu tư).

2. Phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn

ngân sách địa phương:

a) Điều chỉnh nguồn chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước:

Tổng kế hoạch vốn chi xây dựng cơ bản vốn tập trung trong nước thực

hiện điều chỉnh: 11.448 triệu đồng, cụ thể:

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn: 11.448 triệu đồng, trong đó: Giảm kế

hoạch vốn của 02 dự án: 5.435 triệu đồng; giảm kế hoạch vốn phân cấp cho các

địa phương: 5.823 triệu đồng; giảm kế hoạch vốn đối ứng Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi cấp tỉnh điều hành: 190 triệu đồng.

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn: 11.448 triệu đồng, trong đó: Tăng kế

hoạch vốn cho 01 dự án khởi công mới: 4.786 triệu đồng; tăng kế hoạch vốn

cho 01 dự án chuẩn bị đầu tư: 1.500 triệu đồng; tăng kế hoạch vốn đối ứng

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi cấp huyện điều hành: 190 triệu đồng; tăng kế hoạch vốn dự

phòng phân bổ sau: 4.972 triệu đồng.

b) Phân bổ chi đầu tư theo ngành, lĩnh vực (bổ sung từ kinh phí chi

thường xuyên năm 2025 chuyển sang chi đầu tư):

2

Tổng kế hoạch vốn chi đầu tư theo ngành, lĩnh vực để dự phòng phân bổ

sau: 6.647 triệu đồng.

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

 1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương đã

được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 09/12/2024

và được điều chỉnh tại Nghị quyết số 14/ NQ-HĐND ngày 03/4/2025.

Hiện nay, trong quá trình rà soát kinh phí chi thường xuyên năm 2025 đã

phân bổ, xác định được kinh phí chi thường xuyên của một số nhiệm vụ không

có khả năng thực hiện, nhiệm vụ chưa thực sự cần thiết, nhiệm vụ chưa đảm bảo

theo kế hoạch…từ đó, UBND tỉnh đề xuất điều chỉnh từ dự toán chi thường

xuyên sang chi đầu tư phát triển để bố trí vốn cho các dự án, công trình quan

trọng của tỉnh, cần hoàn thành trong thời gian sớm nhất.

Khoản 7 Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024 quy định: “Hội đồng nhân

dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân

sách địa phương trong các trường hợp sau đây:

a) Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương;

b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả

năng huy động các nguồn vốn của địa phương;

c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế

hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương.”

Việc điều chỉnh nêu trên làm thay đổi, tăng nguồn vốn đầu tư công của địa

phương. Do đó, việc HĐND tỉnh điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn

vốn ngân sách địa phương (lần 2) là cần thiết và đúng thẩm quyền theo quy định.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

Các nội dung UBND tỉnh trình đã có thuyết minh, lý do, cơ sở điều chỉnh

cụ thể rõ ràng, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà

nước, tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Ban cơ bản

thống nhất với các nội dung UBND tỉnh trình tại Tờ trình dự thảo nghị quyết và

có một số ý kiến như sau:

- Về bố trí vốn cho Dự án cải tạo, nâng cấp đường từ QL3 - cầu Phiêng

My, phường Huyền Tụng, thành phố Bắc Kạn (1.500 triệu đồng)

Tại thời điểm thẩm tra, dự án cải tạo, nâng cấp đường từ QL3 - cầu

Phiêng My, phường Huyền Tụng, thành phố Bắc Kạn chưa được bổ sung danh

mục và bố trí vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025,

đồng thời chưa có quyết định phê duyệt nhiệm vụ, dự toán chuẩn bị đầu tư của

dự án làm cơ sở bố trí kế hoạch vốn theo quy định tại khoản 1 và 3 Điều 56 Luật

Đầu tư công. Đề nghị UBND tỉnh giải trình, làm rõ.

3

- Về việc điều chỉnh giảm kế hoạch vốn Hỗ trợ huyện Bạch Thông thực

hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới 3.017 triệu đồng (do dừng triển khai

thực hiện dự án xây dựng Sân vận động huyện Bạch Thông). Tại thời điểm thẩm

tra, huyện Bạch Thông chưa thực hiện điều chỉnh, dừng chủ trương đầu tư dự án

xây dựng Sân vận động theo quy định tại khoản 1 Điều 37 Luật Đầu tư công

năm 2024 và Điều 15 Nghị định 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công. Đề nghị UBND

tỉnh chỉ đạo huyện Bạch Thông khẩn trương hoàn thành các thủ tục điều chỉnh,

dừng chủ trương đầu tư dự án và trình HĐND huyện Bạch Thông điều chỉnh kế

hoạch đầu tư công của huyện đảm bảo theo quy định.

- Làm rõ sự sai khác số liệu đề nghị điều chỉnh tại Bản thuyết minh của

Tờ trình nội dung hỗ trợ huyện Bạch Thông thực hiện xây dựng nông thôn mới

(điều chỉnh giảm 9.217 triệu đồng) với biểu số liệu kèm theo Tờ trình (điều

chỉnh giảm 3.017 triệu đồng).

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Hòa.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Tiến Dũng

		2025-05-07T08:38:49+0700

		2025-05-07T09:16:33+0700

		2025-05-07T09:16:33+0700

		2025-05-07T09:16:33+0700